CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Franca, 09 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

Carlos Cesar Buci

Ofício Administrativo nº      /2023

Assunto: Minuta do Acordo de Cooperação Técnica entre a Câmara

Municipal de Itapevi/SP e a Câmara Municipal de Franca com a

cessão de conteúdo em vídeo-aulas para educação a distância (EaD)

a ser executado remotamente, mediante fornecimento de endereço

na internet (link) destinado à educação continuada em prol da

transmissão de conhecimento à população.

Ref.: Procedimento Interno nº 75/2019

               Para fins de instruir PI em epígrafe, requeiro a

juntada da nova Minuta de Acordo de Cooperação Técnica entre a

Câmara Municipal de Itapevi/SP e a Câmara Municipal de Franca

com a cessão de conteúdo em vídeo-aulas para educação a distância

(EaD) a ser executado remotamente, mediante fornecimento de en-

dereço na internet (link), destinado à educação continuada em

prol da transmissão de conhecimento à população.

 Ratifico a informação que a Câmara Municipal de

Itapevi/SP não foi escolhida de forma aleatória para fins de

perfazer referida parceria, sendo que o que motivou a escolhê-

la, foi em função de visita oficial ao local em especial em

meados de 2019 e agora em 25 de janeiro de 2023, por ser tal

Casa Legislativa a pioneira no território nacional em oferecer

atividades educacionais em prol da população, bem como por ser

tal Câmara Municipal polo educacional legislativo, sendo a Es-

cola do Parlamento local a mais produtiva do estado de São Paulo,

perdendo apenas para o Instituto Legislativo Paulista (ILP) da

ALESP.

                Portanto, a Escola do Parlamento congrega repu-

tação e notória referência no país e além disso, tal Escola do

Parlamento possui a maior biblioteca temática entre as Escolas

do Legislativo do estado de São Paulo (5 mil livros).

 Temos muito a aprender com tal Escola do Parla-

mento.

 Além disso, referida Câmara Municipal congrega

atualmente a sede da Associação Paulista de Escolas do Legisla-

tivo (APEL), a qual a Escola do Legislativo (ELFRAN) desta Casa

de Leis, já é filiada desde 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 Certo da Vossa colaboração aproveita para apre-

sentar protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA/SP

__________________________________________

Carlos Eduardo Evangelista

Analista Legislativo

Ouvidor